thì “ắt xét theo quân pháp mà trị tội” [15, tr.427]. Ngoài ra, triều đình còn lệnh cho các địa

phương ven biển ra sức tuần phòng ở nơi hải đảo. Ở những tỉnh có nhiều đảo, vị trí hiểm yếu và

thường xuyên gặp phải cướp biển thì công tác tuần phòng được nhà nước chú trọng. Năm Minh

Mạng thứ 18 (1837), vua nghĩ ở tỉnh Hà Tiên có nhiều đảo lớn nhỏ, thuyền giặc Chà Và thường

đến đây để trộm cướp, liền sai quan tỉnh thống kê số lượng các đảo, vị trí xa gần so với đất liền

và vẽ hình dáng của các đảo. Đồng thời xem xét việc bố trí lực lượng canh tuần phòng đón phục

và tấu báo lên triều đình [2, tr.152].